ATA DA 5ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta
minutos, reuniu-se a Câmara Municipal de Carmópolis de Minas nas dependências da
Igreja São Paulo, no Povoado do Pará, sob a presidência do Vereador Fernando Luís Rabelo
Lebron e secretariada por mim, Vereador Gustavo Henrique Oliveira. Estiveram presentes os
vereadores Gilberto Arnaldo de Freitas, João Vitor Leite Rabelo, Marcelo de Freitas dos
Reis, Rafael Batista dos Reis, Sérgio Damião Morais e Tirzah Teixeira de Freitas, conforme
registrado no livro de presenças. Justificaram-se as ausências dos Vereadores Benedito
Luiz da Silva, Claudinei Vicente da Silveira e Palmério Alex Castro Ferreira.

O Sr. Presidente deu início à sessão com a oração do “Pai Nosso”. Em seguida, declarou
abertos os trabalhos, esclarecendo que o objetivo da audiência pública era a discussão de
demandas locais e de assuntos de interesse da comunidade do Povoado do Pará.

Foram convidados a compor a mesa de honra os seguintes representantes: Célio Roberto
Azevedo, Prefeito Municipal; Gilberto Rabelo Silveira, Vice-Prefeito Municipal; Ilmo. Sr.
Pedro Lucas Gonçalves de Souza, Diretor do SESAM; Pollyanna Alvim Silva, Subsecretária
Municipal de Saúde; Maria Aparecida dos Santos, Subsecretária Municipal de Educação; e
Diego Vital de Souza Santos, Secretário Municipal de Governo e Administração.

Na sequência, a palavra foi concedida ao requerente da sessão, Vereador Gustavo, que a
repassou aos representantes da comunidade. Fizeram uso da palavra os senhores Jean
Pierre Gomes, Levi Silvestre, Zélia Alves da Silva, Leir Pinto Resende, Pedro Fernandes de
Oliveira e Flora Aparecida Teixeira, que apresentaram suas reivindicações e demandas.

Logo após, fizeram uso da palavra os vereadores presentes, bem como o Prefeito Célio
Roberto, o Vice-Prefeito Gilberto Rabelo, o Diretor do SESAM Pedro Lucas, a Subsecretária
de Saúde Pollyanna Alvim, e o servidor público municipal Alessandro Aparecido Pinto,
responsável pelo serviço de iluminação pública. Todos prestaram esclarecimentos e
responderam a dúvidas e questionamentos apresentados pelos representantes da
comunidade, dentro de suas respectivas áreas de atuação.

Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente encerrou a sessão, agradecendo a
presença e a valiosa contribuição de todos os participantes. Salientou que a participação
da comunidade é essencial para a construção de políticas públicas eficazes, que atendam
às reais necessidades da população.

Eu, Vereador Gustavo Henrique Oliveira, Secretário da Mesa Diretora, solicitei a lavratura
da presente ata, que, após lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os
presentes.

Ver. Gustavo Henrique Oliveira
 Secretário

Ver. Fernando Luís Rabelo Lebron
 Presidente

Ver. Sérgio Damião Morais
Tesoureiro

Ver. Gilberto Arnaldo de Freitas

Ver. João Vitor Leite Rabelo

Ver. Marcelo de Freitas dos Reis

Ver. Rafael Batista dos Reis

Verª. Tirzah Teixeira de Freitas